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Besvarelsen nedenfor skal alene omtale de regler, der er omtalt i pensum. 

 

Opgave 1 (vægter ca. 40% af den samlede opgave): 

Ole, som bor i medlemsstat A, hvor han også er statsborger, beslutter sig for, at han vil 

læse filosofi i medlemsstat B. Han bliver optaget på studiet og flytter herefter til 

medlemsstat B. Han modtager studiestøtte fra medlemsstat A, og desuden har han en 

opsparing, som han kan leve af. 

 

Efter at have læst et år får Ole besked om, at han ikke længere er berettiget til studiestøtte 

fra medlemsstat A, idet man alene giver studiestøtte til et års studie, uanset om studierne 

foregår i ind- eller udland.  

 

Ole beslutter sig for at søge om studiestøtte i medlemsstat B i stedet, men får allerede 

efter en uge et afslag under henvisning til, at man alene giver studiestøtte til personer, 

som har boet 3 år i medlemsstat B. 

 

Henset at Ole herefter ikke har nogen indtægter, søger han et arbejde, som han kan passe 

ved siden af sit studie. Han laver en aftale med en restaurant om, at han kan arbejde som 

tjener hos dem i 15 timer om ugen. I forbindelse med at restauranten udarbejder en 

ansættelseskontrakt, bliver de opmærksomme på, at Ole er studerende, og meddeler på 

denne baggrund, at de ikke kan ansætte ham, hvis han ønsker at fortsætte med at studere. 

Lovgivningen i medlemsstat B foreskriver således, at studerende, der er indskrevet ved 

en offentlig undervisningsinstitution i medlemsstat B, alene kan arbejde op til 5 timer 

om ugen. Denne regel er blevet indført, fordi man vil sikre, at de personer der tildeles 

en studieplads, også har tid til at passe deres studier. Da konsekvensen af at overtræde 

denne lov er, at man automatisk bliver udskrevet af sine studier, opgiver Ole jobbet som 

tjener. 

 

Ole er herefter lidt frustreret over sin situation og overvejer om EU-retten kan hjælpe 

ham. 

1.1. Hvordan vurderer du Oles situation? 
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Opgave 2 (vægter ca. 60% af den samlede karakter): 

Den meget kreative Ulla har udviklet en række unik julepynt. Op til julen 2021 går salget 

strygende, og hun får derved råd til at anskaffe en række maskiner, der gør hende i stand 

til at producere endnu større mængder julepynt. Med den således forøgede 

produktionskapacitet opsøger Ulla nye markeder at sælge sine produkter på. Mens hun 

hidtil har koncentreret sig om at sælge i medlemsstat A, hvor hun også bor og er 

statsborger, undersøger hun mulighederne for at sælge sin julepynt i 

nabomedlemsstaterne B og C. Hendes undersøgelser viser dog, at der er visse 

forhindringer for et eksportfremstød i disse to lande: 

- I medlemsstat B har de et krav om, at al julepynt beregnet til at sætte på juletræer 

skal være behandlet, så de er brandsikret. Ulla har ikke behandlet sin julepynt på 

denne måde, og det vil være dyrt at gøre det. 

- I medlemsstat C har de indført en regel om, at man alene må reklamere for 

genstande og aktiviteter, der er specifikt knyttet til jul i perioden 1-24. december. 

Dette forbud omfatter reklamer i blade, tv, biografer, internettet og lignende 

medier. 

 

Fordi Ulla tænker, at disse regler kan gøre det vanskeligere for hende at komme ind på 

de to markeder, ønsker hun en undersøgelse af, om disse krav er i overensstemmelser 

med EU-retten. 

2.1. Hvordan vil du svare Ulla? 

 

Det lykkedes med tiden for Ulla at ekspandere sin forretning, og hun ønsker derfor, at 

hendes virksomhed fremover skal drives i selskabsform. Hun ved fra sin omgangskreds, 

at selskabslovgivningen i medlemsstat A er meget besværlig, og derfor stifter hun sit 

selskab i medlemsstat D, hvor lovgivningen er meget mere fleksibel.  

 

Da hun efter at have stiftet sit nye selskab af anpartsselskabstypen i medlemsstat D, 

søger hun om at få registreret en filial af selskabet i medlemsstat A. Hun får af 

myndighederne oplyst, at hun kun kan få registreret en filial, hvis hun dokumenterer, at 

selskabet har et registreret kontor i medlemsstat D, hvorigennem det er muligt at 
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kontakte selskabet. Da Ulla alene har kontor i medlemsstat A, hvor også hendes 

produktion foregår, kan hun kun opfylde dette krav ved at hyre en advokat i medlemsstat 

D, der kan fungere som registreret kontor. Da Ulla helst vil undgå denne udgift, ønsker 

hun en redegørelse for, om kravet er i overensstemmelse med EU-retten. 

2.2. Hvordan vil du svare Ulla?  

 

Til sidst beslutter Ulla sig for at stifte et selskab af anpartsselskabstypen i medlemsstat 

A. Hun kalder sit selskab Christmas-Shack. Efterfølgende bliver Ulla opmærksom på, 

at der i medlemsstat E findes en virksomhed, anpartsselskabet Elf-store, som sælger 

julepynt, der komplementerer Ullas eget sortiment, og de to selskaber indleder derfor et 

samarbejde.  

 

Samarbejdet er meget vellykket, og Ulla har et godt og tæt samarbejde med de to søstre 

Cathrine og Charlotte Nissen, som ejer Elf-store med halvdelen hver. Fordi 

virksomhederne er så komplementerende, overvejer Ulla og de to søstre, om det er 

muligt at sammenlægge de to selskaber. Hun er dog ikke helt klar over, hvordan dette 

kan gøres, og beder derfor sin rådgiver om at udarbejde en kortfattet redegørelse om de 

mulige løsninger. 

2.3. Hvordan vil du svare Ulla?  

 

 

 

 


